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stojíme na  prahu nového roku 
a všichni si přejeme, aby byl v mnoha 
ohledech lepší než ty poslední dva 
covidové, které máme za sebou.

Zima je vždy obdobím, kdy není 
možné kvůli klimatickým podmín-
kám provádět venkovní investiční 
akce, jako jindy, ale to neznamená, že 
se nic neděje.

Nejdůležitější je nyní schválení roz-
počtu pro letošní rok. 

V  měsíci lednu konečně došlo 
po mnoha našich urgencích k úpra-

vě cyklostezky. Církevní lesy opravily 
to, co poničily při jejich těžbě. Není 
vůbec lehké se v  těchto případech 
dobrat zdárného výsledku, ale není 
možné, aby nám tady někdo ničil 
cestu, která je každý den vyhledá-
vaná nejen sportovci, ale také k pro-
cházkám.

Podali jsme žádost o dotaci na vy-
budování turistického přístřešku, 
který bychom rádi zřídili na  cyklos-
tezce do  Františkova nad Ploučnicí. 
Plánujeme zde novou naučnou tra-
su pro rodiny s dětmi. Rádi bychom 
v této části města vytvořili něco no-
vého. Chceme tím podpořit turistic-

ké možnosti, které se v této lokalitě 
nabízejí. 

Pokračuje rekonstrukce objektu 
pro zájmové vzdělávání v  Nerudově 
ulici, kde nás čeká výběrové řízení 
na  jeho vybavení a  tím začíná další 
důležitá část tohoto projektu.

Leden je také měsícem, kdy se tra-
dičně setkáváme v  benešovském 
kostele se souborem Solideo. Za-
posloucháváme se do  jejich krás-
né hudby a  v  rámci Tříkrálového 
koncertu se loučíme s  vánočním 
časem. Minulý rok jsme z  důvodů 
protiepidemických opatření tento 

koncert sledovali 
pouze ze záznamu, 
a  tak jsme rádi, že 
jsme se letos mohli 
zase potkat a užít si 
ho osobně.

V  plném proudu 
jsou také přípra-
vy v  oblasti kultury. 
Snad nám to pod-
mínky dovolí a  my 
nebudeme muset 
opět mnoho akcí ru-
šit nebo přesouvat. 
I  pro nás už je celá 
tahle situace kolem 
covidu poměrně 
dlouhá a  těšíme se, 
až vše skončí. Snad 
to bude brzy.

Přejeme Vám všem 
krásný zimní čas 
a  šťastné vykročení 
do nového roku.

Vážení Benešováci,

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka
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Vybudování vrtu v lokalitě Ovesná.

NA ČEM PRACUJEME?

Zajišťujeme výběrové řízení na vybu-
dování podzemního vrtu pro zásobo-
vání vodou lokality Ovesná.

Zajišťujeme zhotovitele na  provede-
ní opravy střechy objektu koupaliště, 
kde se nachází také posilovna. 

Budoucí oprava střechy objektu na koupališti.

Cyklostezka do Františkova.

Středisko volného času.

Od 1. 1. 2022 došlo k navýšení poplatku za svoz komunálního odpadu na částku 600 Kč za osobu a rok. Žádáme 
tímto občany, aby si v souladu s touto změnou upravili platby.

UPOzORNěNí PRO OBČANy MěstA!!!

Podali jsme žádost o dotaci na vybu-
dování turistického přístřešku u cyklo-
stezky do Františkova.

Připravujeme výběrové řízení na  za-
řízení nového Střediska volného času 
a vstupujeme tak do další etapy toho-
to projektu.

UPOzORNěNí K NEOPRÁVNěNÉMU  
UKLÁDÁNí ODPADU

Vážení spoluobčané, upozorňuje-
me, že odkládání odpadu mimo ur-
čené nádoby je považováno za  za-
kládání neoprávněných skládek. Dle 
zákona č. 541/2020 Sb., o  odpadech, 
je zakládání černých skládek sankcio-
nováno ve správním řízení až do výše 
1 000 000 Kč. Vzhledem k tomu, že se 
tato skutečnost opakuje ve stále stej-

ných lokalitách, budou probíhat zvý-
šené kontroly a  případné přestupky 
budou řešeny dle zákona o  přestup-
cích. Prosíme občany, aby v  případě 
plných nádob (zejména nádob na tří-
děný odpad), odnesli odpad do  nej-
bližší volné nádoby, určené pro daný 
druh odpadu. Případě využili mož-
nosti po  celý rok bezplatně odkládat 

odpad na sběrném dvoře v Benešově 
nad Ploučnicí. Podrobnější informace 
o otevírací době sběrného dvora a dal-
ší naleznete na stránkách: 

www.sluzbybenesov.cz

Děkujeme.

MěÚ Benešov nad Ploučnicí
Odbor správy majetku, investic a životního prostředí
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KRÁtCE K PROJEKtU
„Středisko volného času pro rozvoj 

klíčových kompetencí zájmového 

a neformálního vzdělávání“.

V  rámci tohoto projektu byly v  po-
sledních dvou měsících dokončeny 
nové sanační omítky, sádrokartono-
vé podhledy a  nové podlahy, dále 

pak rozvody elektra, vytápění a vody.

Nyní nás čeká zadání výběrového 
řízení na vybavení.
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stAtistiKA EViDENCE OByVAtEL  
A MAtRiKy zA ROK 2021

OsCAROVÉ ODPOLEDNE  
V CENtRU Dětí A MLÁDEžE

V  Benešově nad Ploučnicí bylo 
ke  konci roku 2021 trvale hlášeno cel-
kem 3 598 obyvatel.

Oproti roku 2020 to je o  17 obyva-
tel méně.  Z  tohoto celkového počtu 
je 2 880 dospělých, dětí do 18-ti let, je 
v našem městě 718.

Věkový průměr zůstává stejný a to 42 
let.

Dobrou zprávou je, že jsme po něko-
lika letech měli více narozených než 
zemřelých. Připsali jsme si 36 miminek 

Čas utíká jako splašený a  my máme 
za  sebou první pololetí školního roku. 
Těší nás, že i  přes všechna protiepide-
mická opatření nedošlo k  uzavření zá-
jmové činnosti, a tak se můžeme stále 
setkávat na  všech našich kroužcích 
a akcích.

A  jednu z takových jsme také nedáv-
no uspořádali v  městském kině pro 
všechny děti, které se zúčastnily našich  
pobytových táborů v  Českém ráji.  
Ve  skupinkách tam natočily své vlast-
ní filmy a  reklamy a  vytvořily opravdu 
velmi zajímavá díla. Celá akce měla být 
zakončena slavnostním vyhodnoce-
ním již dříve, ale jako vše v posledních 

Oscarové odpoledne CDM.

(o  10 více než v  předchozím roce), ale 
bohužel nás navždy opustilo 23 našich 
spoluobčanů (o 24 méně než v r. 2020), 
což je nám velmi líto.

V našem matričním obvodu bylo uza-
vřeno celkem 50 manželství. Z toho pří-
mo v Benešově nad Ploučnicí 40. Před 
zdejším matričním úřadem byly uza-
vřeny sňatky nejen v obřadních síních 
na  úřadě a  na  zámku, ale i  na  dolním 
nádvoří zámku, fotbalových hřištích, 
a dokonce i na zřícenině hradu Ostrý. 

měsících to překazila různá restriktivní 
opatření.

Byli jsme rádi, že se tentokrát můžeme 
sejít, vše si promítnout na velkém plát-

Také jsme v loňském roce uskutečnili 
2 obřady zlatých svateb.

Všem novomanželům přejeme hod-
ně zdraví, lásky a tolerance do společ-
ného života.

Těší nás, že se po pandemickém roce 
znovu obnovilo i  slavnostní vítání ob-
čánků, které se uskutečnilo v  měsíci 
listopadu.

ně a došlo i na předávání opravdových 
Oscarů. Připraveno bylo několik katego-
rií. Ocenění za  nejlepší film a  reklamu, 
nejlepší herečku, herce, počet shlédnutí 
na Youtube a nejvyšší počet lajků. 

Celé odpoledne se neslo ve velmi pří-
jemné atmosféře a  všichni jsme si to 
společně moc užili.

V  tuto chvíli již naplno běží příprava 
nejen na jarní prázdniny, ale také na let-
ní tábory a soustředění. 

Už se těšíme na  všechna dobrodruž-
ství, která nás s dětmi čekají.

Přejeme Vám všem hezké zimní dny.

Věra Erlebachová
matrika a evidence obyvatel

tým CDM
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zPRAVODAJstVí z NAší šKOLKy 

Na Tři krále, o krok dále....

Nový rok nám do školky přinesl další 
tradiční akci. Vzhledem k  epidemio-
logické situaci jsme si museli poradit, 
jak to udělat, aby nás Tři králové na-
vštívili.

Třída Myšek to vymyslela suprově. 
Děti si pro své kamarády připravily 
písničku, básničku a dlouhý královský 
průvod. Prošly celou školkou a  záro-

veň dětem přinesly poslední zbytky 
vánoční nálady ve  formě tříkrálové 
nadílky.

To bylo radosti. 

Tak se zase těšíme za rok Kašpare, 
Melichare a Baltazare.

Mgr. zdeňka Černá
učitelka MŠ
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zPRÁVA O ČiNNOsti MP zA MěsíC LEDEN 2022

tříKRÁLOVý KONCERt sOUBORU sOLiDEO

•  kontrola parkování ve  městě + kon-
trola dodržování zákazu vjezdu ná-
kladních vozidel,

•  bylo uloženo 20 pokut příkazem 
na místě,

•  spolupráce s PČR při pátrání po po-
hřešované osobě,

•  ve  dvou případech zajištění osoby, 
která řídila vozidlo bez oprávnění.

V  tomto měsíci bylo přijato 37 růz-
ných oznámení na  služební telefon. 
Mezi ty nejzávažnější patřily:

•  ul. Nádražní – ve dvou případech 
vyvedení cestujícího z vlaku bez 
jízdenky a roušky, žádost o pomoc 
při kolapsu mladé ženy, močící muž 
v čekárně vlakového nádraží, napa-

Zakončení vánočního času u nás tra-
dičně patří souboru Solideo. Po  loň-
ské pauze, kdy jsme museli jejich 

Jan svatoš
Městská policie

koncert vysílat ze záznamu, jsme se 
v  benešovském kostele opět setkali 
osobně a mohli si tak vychutnat jejich 

kouzelnou hudbu naživo. Děkujeme 
za krásný zážitek.

dení psa volně pobíhajícím psem, 
pokus o sebevraždu, oznamovatelce 
se někdo dobýval do bytu, 

•   ul. Českolipská – děti házely kameny 
po projíždějících vozidlech, poškoze-
ní plotu, krádež kontejneru, partner-
ská hádka,

•  ul. Heřmanovská – vyhrožování 
újmou na zdraví,

•  ul. Příkrá – znečištění pozemní ko-
munikace,

•  ul. Bezručova – poškození vozidla,

•  ul. Sokolovská – napadení partne-
rem, navzájem na sebe útočících 7 
osob,

•  ul. Děčínská – žádost o pomoc oso-
bě, která upadla a nemohla se sama 

zvednout, poškození vozidel, cestu-
jící autobusu vyhrožoval ostatním 
cestujícím, opilý zaměstnanec firmy, 
která zajišťuje vývoz popelnic,

•  ul. Náměstí Míru – ve dvou přípa-
dech poškození zaparkovaného 
vozidla,

•  ul. Dvořákova – padající omítka 
z domu,

•  ul. Sídliště – hořící kontejner, znečiš-
tění pozemní komunikace.

Ve  čtyřech případech strážníci řešili 
rušení nočního klidu, provedli odchyt 
čtyř psů a  řešili sraženou srnu mezi 
Benešovem n/Pl a Malou Velení.

Koncert souboru SOLIDEO v benešovském kostele.
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NA sLOVíČKO…

Dobrý den pane Kloučku, jsem 
nesmírně ráda, že jste si na  mě 
udělal chvilku čas a mohli jsme se 
sejít a přiblížit našim čtenářům Váš 
životní příběh.

Myslím, že většina benešováků 
Vás dobře zná, ale přesto se zeptám. 
Jaká je Vaše životní cesta a zda jste 
v našem městě již od narození? 

Kdepak, narodil jsem se ve  Zbeč-
níku, což je nyní část města Hronov. 
Odsud pochází mé kořeny, tak jsem 
možná v  něčem trošku jiný než lidé 
odsud ze severu.

Jak jste tedy doputoval až k nám 
do Benešova?

Tatínek pracoval ve  firmě Veba 
Broumov, a protože byl hodně šikov-
ný, posílali ho na různá střediska Be-
narů, takže jsme se často stěhovali. 
Vlastně asi již od školky jsme se různě 
přesouvali. Tatínek pracoval ve Vebě 
jako vedoucí výroby, potom ho pře-
veleli do Velkého Března, kde byl ře-
ditelem.  Následně ho potřebovali 
tady, tak jsme se opět přestěhovali.  
Do  Benešova jsme tak přišli v  roce 
1958, to mi bylo skoro 9 let.

A maminka pracovala s tatínkem? 
Umím si představit, že není úplně 
lehké se neustále stěhovat a vytvá-
řet vlastně všude nový domov.

Ano, pracovala také v Benaru a všu-
de byla s ním. Po přistěhování do Be-
nešova ovšem tatínkovi řekla, že ni-
kam jinam už se stěhovat nebude, 
a tak jsme tady nakonec zůstali.

Jaké to stěhování bylo pro Vás?

No, nebylo to lehké, protože všude 
jsem měl kamarády a nějakou partu 
a najednou jsem se zase stěhoval. Byl 
jsem rád, že odsud jsem již nikam ne-
musel. S rodiči jsme bydleli v Kolon-
ce, odkud jsem vlastně odešel až jako 
dospělý po škole.

Jaké bylo Vaše studium?

Na základní školu jsem chodil samo-
zřejmě sem a  chtěl jsem pokračovat 

Milí čtenáři, přinášíme vám další rozhovor v naší nové rubrice. Tentokrát jsem se setkala s dlouholetým benešovákem, 
člověkem, který spoustu let pracoval jako zastupitel a kterého řada z vás zná i z jeho působení v Benaru. No a v posled-
ních několika letech jsme ho potkávali jako správce našeho hřbitova. 

Hostem tohoto čísla je pan Josef Klouček, se kterým jsem se sešla jedno lednové dopoledne při kávě v mé kanceláři. 
Byl to velmi příjemný rozhovor, při kterém jsme se mnohokrát opravdu hodně nasmáli. Třeba když mi vyprávěl, proč při 
studiích v Liberci chvilku přemýšlel, že by tam zůstal a do Benešova se už nevrátil.

na  strojně-textilní průmyslovce v  Li-
berci, jenže v té době to nebylo úplně 
snadné. Nejdříve jsem musel na  1,5 
roku do  Františkova nad Ploučnicí, 
kde bylo učiliště. Teprve potom, když 
jsem měl dobré známky, jsem mohl 
přestoupit do Liberce a pokračovat již 
tam.

takže jste najednou přišel do vět-
šího města, kde, jak předpokládám, 
jste po dobu studia bydlel. Neláka-
lo Vás tam zůstat?

Mně se tam moc líbilo a přiznám se, 
že když jsem měl praxi a výcvik v Texti-
laně, tak jsem občas přemýšlel, že bych 
tam zůstal. Měl jsem tam kamarády 
a k tomu všemu tam byl vedle oprav-
du dobrý Pivovar. V mládí toho člověk 
moc nepotřebuje. Bylo to hezké obdo-
bí. Ale nakonec jsem se stejně vrátil.

A co bylo pak? Asi Vás čekala vojna?

Ano, nastoupil jsem do Milovic. Na-
štěstí jsem měl dobrou vojnu, praco-
val jsem jako finančák a  pomocník 
výkonného praporčíka. Takže jsem 
spravoval finance, připravoval slu-
žební cesty, dovolené a plno dalšího. 
Ten začátek byl samozřejmě daleko 
těžší, ale postupem času, když jsem 
již mohl dělat tohle všechno, tak to 
bylo dobré. Jednou jsem také byl na-
černo doma a v Děčíne mě potkal náš 
major, ale naštěstí to dopadlo dobře. 
Také jsem chvíli přemýšlel, že bych 
zůstal vojákem z  povolání a  věnoval 
se tam financím, ale nakonec jsem si 
to rozmyslel. Jinak jsem byl na vojně 
o 2 měsíce déle, protože jsem končil 
v roce 1968 na podzim.

Po vojně jste se tedy vrátil zpátky 
do Benešova. Co bylo potom?

Já jsem po  vojně začal pracovat 
hned v Benaru. Nedříve jsem pracoval 
jako seřizovač a postupem času jsem 
se stal mistrem, pokračoval jsem jako 
energetik a mechanik, a nakonec mě 
pověřili tím, abych byl u toho, když se 
předělávala celá technologie i zaříze-
ní. Pracoval jsem zde 43 let.

Nedá mi to a musím se zeptat, zda 
jste tu potkal i svoji manželku? 

Znal jsem ji podle vidění již z vojny. 
Když jsem přijel, tak jsem ji občas po-
tkával, ale seznámili jsme se potom 
až v práci. Ona totiž pracovala naproti 
mé kanceláři, tak jsme po sobě poku-
kovali a bylo to. Vzali jsme se v  roce 
1969, to už jsme čekali syna a  letos 
spolu budeme již 53 let. Svatbu jsme 
měli v  červenci na  benešovském 
zámku, který potom na  podzim vy-
hořel a já byl u jeho záchrany.

zachraňoval jste zámek?

Ano, v  ten den, co se to stalo, tak 
jsem šel z Táboráku do práce a viděl 
jsem, jak tam hoří. Tak jsme zburco-
vali Policii a pomáhali jsme vynášet ze 
zámku věci. Máme vlastně vzpomín-
ku a fotografie ze svatby ještě z dob, 
kdy byl zámek před rekonstrukcí.

Vrátím se zpátky k Vaší práci v Be-
naru. říkal jste, že jste modernizo-
vali zařízení i  technologie. to mu-
selo být opravdu těžké se nakonec 
dozvědět, že se celý podnik zavírá.

Bylo to strašně těžké. Opravdu jsme 
se snažili, aby to všechno tady bylo 
zachováno. Měli jsme připravené ná-
vrhy, jak ještě pozměnit technologii, 
měli jsme domluvené zahraniční fir-
my pro odběr nových výrobků. Ale ne 
všichni byli pro, a nakonec se Benar 
zachránit nepodařilo. Přišlo tak o prá-
ci 400 lidí.  

» » »

Pan Josef Klouček
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Bc. Andrea Kulíková
místostarostka

« « « 

Do  života ve  městě to byl citelný 
zásah, který se projevoval postupně 
mnoho let a vlastně ty následky po-
ciťujeme i dnes.

Byl to opravdu šok, život ve  městě 
to strašně poznamenalo. V té době již 
byla předělána celá fabrika, chyběla 
už jen okna. Měli jsme skvělou tech-
nologii i zařízení, jezdili se k nám školit 
z  jiných měst. Vlastně teprve potom 
se ukázalo, jak velký zásah do města 
to mělo. Přišli jsme o pracovní síly, na-
jednou tu neměl kdo nakupovat v ob-
chodech, chyběl tu ten život.

Kam vedly Vaše kroky dál?

Asi 5 let jsem byl ve  stavební firmě 
a  následně pokračoval v  Interkovu, 
kde jsem pracoval jako kontrolor. Zde 
jsem již měl opravdu velké problémy 
se zády, prodělal jsem 2 operace a lé-
kaři mi již nedovolili se vrátit.

Já vím, že jste byl mnoho let také 
benešovským zastupitelem. 

Ano, v zastupitelstvu jsem byl 20 let

Musím se zeptat, jaké to dřív bylo? 
Jak vypadala tehdy vzájemná spo-
lupráce? 

Víte, já mám tohle město oprav-
du rád a  zastupitelem jsem byl pro 
to, abych mu pomohl. Byli jsme tam 
lidé z  různých stran, setkávali jsme 
se, mnohokrát jsme se opravdu velmi 
hádali, nesouhlasili jsme s  některý-
mi věcmi, ale nakonec jsme se vždy 
snažili domluvit. Neveřejně jsme spo-
lečně zasedali také před jednáním 
zastupitelstva, abychom se seznámili 
s  materiály a  pokud někdo s  něčím 
nesouhlasil, tak jsme to probrali tam. 
Nechtěli jsme se hádat před lidmi. 
A  důležité také bylo, že zastupitelé 
chodili na jednání již připravení a ne-
stávalo se, že by se teprve na všechno 
ptali na zastupitelstvu. 

to musíte být v posledních letech 
opravdu rozčarovaný.

Vadí mi, když vidím, jak se mezi se-
bou zastupitelé dohadují nebo chodí 
nepřipravení. Nikdo by neměl zapo-
mínat, že tam je díky tomu, že ho zvo-
lili lidé. A je potřeba, aby opravdu prá-
ce zastupitelů byla vidět a  ne, aby si 
někdo to volební období odseděl. Dů-
ležité je tady žít, potkávat se s  lidmi, 
naslouchat jim a prostě mít to město 

rád a pracovat pro něho. Mám pocit, 
že se na to zapomíná, a to mě mrzí.

Když se vrátím k  Vašemu zapoje-
ní ve městě, tak mnoho lidí Vás sa-
mozřejmě zná jako dlouholetého 
správce benešovského hřbitova, 
který jste opravdu zvelebil a vytvo-
řil z něho krásné pietní místo.

Pracoval jsem jako správce 10 let. 
Nastoupil jsem v době, kdy byl hřbitov 
opravdu ve  špatném stavu, mnoho 
věcí poničených, vše zarostlé, neudr-
žované. Chtěl jsem, aby se to změnilo 
a  lidé sem mohli jít bez obav. Člověk 
na  tohle místo chodí proto, aby zde 
pozdravil někoho, kdo mu byl blízký 
a už tu s ním není. Je to místo, kde se 
člověk zastaví a zavzpomíná. A tak by 
to prostředí mělo podle toho vypadat. 
Tohle byl můj cíl.

Určitě nejsem sama, kdo řekne, 
že tohle všechno se Vám opravdu 
povedlo. také jsem viděla, kolik 
lidí Vás zastavovalo a  povídalo si 
s Vámi.

Lidé si chtěli popovídat často, sedli si 
na  lavičku a  vy-
právěli mi různé 
příběhy. Tohle 
všechno k  tomu 
patřilo a  měl 
jsem to rád.

Vím, že kdyby 
Vás nezastavily 
zdravotní pro-
blémy, tak byste 
jistě v  této prá-
ci pokračoval. 
znám Vás jako 
velmi aktivního 
člověka a  často 
mě překvapuje-
te svou energií.

Máte pravdu, 
kdyby mi léka-
ři neřekli, že je 
čas to přerušit, 
tak bych tam byl 
dál. Já neumím 
sedět a  nic ne-
dělat. Tak stále 
hodně chodím, 
jezdím na  výle-
ty, těším se, až 
bude lepší po-
časí a  opět na-
sednu na  kolo. 
K  tomu mám 2 
vnoučata a  jed-
no pravnouče. 

Jste tu již opravdu mnoho let 
a mohl jste několikrát odejít někam 
jinam. Proč jste to neudělal a  je 
něco, co Vám tady chybí?

Já to tady mám opravdu rád, nejen 
tohle město, ale i jeho okolí. Když vy-
stoupáte na jaře nebo na podzim tře-
ba na  vyhlídku a  podíváte se na  ten 
náš Benešov, tak je to nádhera. Mám 
tady také spoustu přátel a  jsem rád, 
že jsem nikdy neodešel. Chybí mu tu 
jen nějaká restaurace, kam si může-
te sednout po výletě, o víkendu nebo 
tam pozvat přátele. Snad se tohle 
do  budoucna změní. Ale hlavně, já 
jsem tu opravdu spokojený.

Pane Kloučku, tohle jsou na  závěr 
našeho rozhovoru opravdu krásná 
slova. Děkuji Vám za  velmi příjem-
ný rozhovor a těším se na naše další  
setkání. Osobně Vám přeji hlavně 
pevné zdraví, mnoho nachozených 
i najetých kilometrů a také, ať si uží-
váte co nejvíce času se svou rodinou.

ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ?
Servis a prodej PC pro Děčín, Benešov, Jílové,  

Libouchec, Ústí nad Labem, Teplice.

VY nikAm nemuSÍTe – mY PřiJeDeme k VÁm.
 Volejte - pište nOnSTOP – v Jílovém a okolí jsme doma.

tel.: 730 904 272
email: pcgold@seznam.cz 

pro více informací navštivte naše nové stránky   
www.pcgold-servis.cz 

Prodej nových i repasovaných PC a notebooků, výhodné ceny 
- servis PC a notebooků.

POZOR!! - Přejděte do světa WINDOWS 10 za ceny roku 2019, 
předchozí verze končí.

Pokud nezvedáme telefon, pište sms, nebo mail. 
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Daniel Cole – imitátor – píše se rok 1989. 
Detektivové Chambers a  Winter pátrají 
po sériovém vrahovi, který těla svých obětí 
stylizuje do pozic sochařských děl. Během 
honičky za  podezřelým přijde Chambers 
málem o život. Případ je odložen, pachatel 
se odmlčí. Po  sedmi letech se k  vyšetřo-
vání vrací detektiv Marshallová. Přemluví 
Chamberse a  Wintera ke  spolupráci. Brzy 
však zjistí, že i  vrah se chystá svou „sbír-
ku“ zkompletovat. Kdo se stane jeho po-
sledním, mistrovským dílem? Nový krimi 
román od  autora úspěšné série Hadrový 
panák – hrdinové se mění, napětí a  akce 
nepolevují... 

Heidi Perksonová – Vrať se pro mě – 
malá ostrovní komunita je šokovaná ná-
lezem dlouho pohřbeného těla. Ostatky 
byly objeveny na zahradě domu Stelly Har-
veyové, kde vyrůstala – domu, z něhož její 
rodina před pětadvaceti lety bez nejmen-
šího vysvětlení uprchla. Stella zoufale touží 
zjistit pravdu, a proto začne pátrat ve své 
minulosti. Vrátí se na  odlehlý ostrov, ale 
záhy zjistí, že lidé, které před čtvrt stoletím 
opustila, nejsou zdaleka tak přátelští, jak 
si je pamatuje a udělají cokoli, aby svá ta-
jemství ochránili. Jedno je však nad slunce 
jasnější… Pravda se nedá pohřbít navěky.

Lisa Jackson – ztracená – Megan zmi-
zela v  horách cestou k  sestře. James se 
probouzí v  nemocnici se ztrátou paměti. 
Nikdo neví, o čem byla jejich hádka a kdo 
pak Jamese málem zabil. Možná celou 
záhadu vyřeší Meganina sestra, která 
do  městečka Riggs Crossing přijíždí roz-
motat uzel milenek, starých účtů ale i váš-
nivých vzpomínek.

Kate Hewittová – Není to moje dcera  
– Milly celý život snila, že bude mamin-
kou, protože sama je adoptovaná. Když 
se dozví, že s  manželem nemohou mít 
dětí, zhroutí se jí svět. Nejlepší kama-
rádka jí nabídne dárcovství, aby mohla 
odnosit své dítě a stát se matkou. Nikdo 
z  nich ale není připravený na  to, jaké to 
bude, až se holčička narodí a když se do-
zví její zdrcující diagnózu, budou si muset 
položit otázku, co znamená být rodičem. 

Alena Jakoubková – Manžel a záhad-
ná blondýna – zubní lékařka Sandra věří, 
že po  dvacetiletém manželství si může 
být svým manželem Jiřím jistá. Jenže 
jednoho dne jí zavolá kamarádka Dana 
a sdělí jí, že viděla Jiřího v kavárně s po-
hlednou blondýnkou a jako důkaz před-
loží fotky v mobilu. Ten telefonát Sandře 
jednou provždy změní život…

Kristýna Pavelková – Hon na  ma-
minčina zajíčka – Nelina matka si našla 
nového o  čtrnáct let mladšího přítele 
Adama, ale ona si pro ni představovala 
někoho úplně jiného. Chce ho matce vy-
mluvit, ale marně. A tak je načase spustit 
plán na polapení zajíčka přímo při činu. 
Podaří se jí odhalit Adamovo tajemství 
a  přesvědčit matku, že pro ni není ten 
pravý?

Anita Abriel – světlo po válce – dvě-
ma židovským dívkám Veře a  Editě se 
podařilo uprchnout z  vlaku mířícího 
do Osvětimi. Do koce války se ukrývaly 
na statku na rakouském venkově. V roce 
1946 přijíždějí do Neapole a snaží se ho-
dit temnou minulost za hlavu. První lás-
ka na sebe nenechá dlouho čekat. Jenže 
Veřin snoubenec ze dne na  den zmizí. 
A tak se obě kamarádky znovu vydávají 
na cesty. Příběh je o síle lásky a přátel-
ství inspirovaný skutečnými událostmi. 

Radka třeštíková – tajemství – napí-
navé vyprávění o  lidech v horách a ho-
rách mezi nimi, které už nejde obejít, 
ale dá se z nich spadnout a dá se v nich 
ztratit. Stejně jako v  té šílené spoustě 
tajemství, co si v sobě pečlivě střeží do-
spělí i děti. Parta kamarádů a jejich do-
spívajících dětí řeší v odlehlé chatě staré 
konflikty, nové vztahy a  neodpuštěné 
křivdy. Autorka vás ve  svém zatím nej-
rozsáhlejším románu vezme na dlouhou 
cestu za tím největším tajemstvím.

KNižNí tiPy z NAší KNiHOVNy

ivana Jandášová
knihovnice

LUštiLi JstE V LEDNU DOBřE?
Benešov nad Ploučnicí zahrnuje dvě katastrální území. 

Prvním je Benešov nad Ploučnicí a druhým je Ovesná. Prv-
ní zmínka o Ovesné pochází z roku 1397 a až do roku 1946 
nesla název Habendorf. Mezi pamětihodnosti patří kaple 
svatých Petra a Pavla a také dva památné stromy, kterými 
jsou lípy. Jedna je lípa malolistá (tilia cordata) a druhá je 
lípa srdčitá.

KřížOVKA NA ÚNOR sE VRACí 
DO CENtRA NAšEHO MěstA…

Benešov nad Ploučnicí má jednu výjimečnou stavbu z 15. 
století, která je raritou na celém Děčínsku. Každý benešov-
ský občan jí zná, mnohokrát ji viděl, jen to mnoho lidí neví. 
Jedná se o nejstarší gotickou (viz tajenka).

Ota Dračka
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BENEšOV MÁ sVOJi sPisOVAtELKU
V  pátek 21. ledna proběhl v  naší 

knihovně křest knižní prvotiny „Lás-
ka na třetí pokus“ od Kláry Pavlišo-
vé (Vtelenské). Velmi příjemnou akci 
provázela svým slovem naše knihov-
nice Iva Jandášová, která stála u zrodu 

této knihy od samého počátku.

Autorka se inspirovala svými osob-
ními životními i  pracovními zážitky 
a všichni se tak mohou těšit na velmi 
zajímavé čtení.

Přejeme naší nové spisovatelce mno-
ho spokojených čtenářů a  již nyní se 
těšíme na pokračování.

Knihu je možné si zakoupit na  pul-
tech knihkupectví nebo online.

Křest knihy Láska na třetí pokus a autorka Klára Pavlišová (Vtelenská).
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FOMO – FEAR OF MissiNg OUt
Dnešní doba je zvláštní. Můžeme sedět s  přáteli v  re-

stauraci a  zároveň díky sociálním sítím sledovat dění 
na  večírku v  jiném městě. Dostupnost online světa ne-
ustále svádí k  tomu, abychom byli ve  střehu, abychom 
kontrolovali, co se kde zrovna děje a hlavně, aby nám nic 
neuteklo. Lidé těžce nesou věty jako: „No, tohle nepocho-
píš, to bys tam tehda musel být!“ nebo „Počkej, ty fakt 
nevíš, o čem mluvím? Vždyť to bylo úplně všude!“ A tak se 
někteří snaží o nemožné: být na více místech najednou, 
být u všeho, co se děje. Ale není to spíše tak, že nakonec 
nejsme vlastně nikde doopravdy?

FOMO: strach z promeškání

Zkratka FOMO vychází z anglického Fear of missing out, 
do češtiny bychom tento termín nejlépe přeložili asi jako 
strach z promeškání/ ze zmeškání. Častěji se ale i v našem 
prostředí setkáváme právě se zkratkou FOMO. Za tou se 
skrývá syndrom, pro který je typický neustálý strach, že 
nám něco důležitého uteče, že u  něčeho významného 
nebudeme. Projevuje se silnou úzkostí, roztěkaností, po-
drážděností nebo nerozhodností.

Jak si to ale lze představit v praxi? FOMO může mít mno-
ho podob, rozhodně nemusí být spojeno jen s online svě-
tem (ačkoli popularita sociálních sítí tomuto syndromu 
značně nahrává). Typickým příkladem projevu syndromu 
FOMO je bezcílné scrollování na telefonu. Člověk vezme 

do ruky mobilní telefon, otevře svou oblíbenou sociální síť 
a chvíli scrolluje. Poté telefon odloží, aby ho hned vzápětí 
vzal znovu do ruky a obsah stejné sociální sítě zase zkon-
troloval. „Nic nového? Raději, to aktualizuji znovu. A teď? 
Pořád nic? Tak ještě jednou…”

Rizikem syndromu FOMO je zejména, že nám kvůli stra-
chu z  toho, že nám něco někde uteče, utíká především 
vše, co je přímo před námi. FOMO může vést člověka 
k prokrastinaci („Ještě něco zkontroluju a začnu. Ještě se 
podívám, jestli mi někdo nepsal a začnu. Ještě…), neroz-
hodnosti (Dneska zůstanu doma, chci mít chvíli pro sebe. 
Ale kamarádi vyrazili do baru, nebude mi to pak líto? Ale 
když mně se hrozně nechce nikam chodit. Hm, já rad-
ši půjdu, abych toho pak nelitoval. A tak dotyčný i přes 
nechuť vyrazí, jen aby mohl v pauzách při kontrole pře-
mýšlet nad tím, jestli neměl raději přeci jen zůstat doma).

Strach z  promeškání také úzce souvisí s  multitaskin-
gem (věnování se více činnostem najednou). Mnoho lidí 
je stále přesvědčeno, že multitasking je velmi výhodný 
a  efektivní. Ukazuje se ale, že opak je pravdou. Máme-li  
tendenci věnovat se neustále více činnostem najednou, 
naše pozornost dostává pořádně zabrat. Rychleji se vyčer-
páme, jsme unaveni, podrážděni, zvyšuje se chybovost.

Má-li člověk tendenci neustále sledovat životy druhých 
(a  zvláště pak jejich životy na  sociálních sítích), může 

FOMO: strach z promeškání může mít svou podobu i v sociálních sítích. 

ONLiNE PsyCHOLOgiCKÁ PORADNA MOJRA.Cz
www.MOJRA.Cz
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FOMO: strach z promeškání může mít svou podobu i v sociálních sítích. Foto: pixabay.com.

ONLiNE PsyCHOLOgiCKÁ PORADNA MOJRA.Cz
www.MOJRA.Cz

rychle nabýt dojmu, že jeho vlastní život ani zdaleka není 
tak zajímavý a že se všichni kolem mají tak nějak lépe. So-
ciální sítě jsou plné dokonalých fotek ze zajímavých míst, 
na kterých se každý usmívá od ucha k uchu. To, že realita 
a  zákulisí těchto fotografií jsou věc druhá, už často ne-
vnímáme. Výsledkem takového srovnávání pak může být 
ztráta sebevědomí a pocity smutku, či prázdnoty.

Jak z toho ven?

Nikomu nejspíš není příjemné, když kamarádi vtipkují 
o  něčem, u  čeho jsme nebyli, co se nás netýká. Každé-
ho v takové chvíli nejspíše napadne: Páni, škoda, že jsem 
tam tehdy nebyl. Ale tak jak taková myšlenka přijde, tak 
zase pomalu odezní a my víme, že příležitostí bude ještě 
spousta. Lidé, u kterých je rozvinut syndrom FOMO, v ta-
kových situacích panikaří, pociťují napětí a úzkost a jsou 
rozhodnuti, že to již nikdy nepřipustí. A začíná tak kolotoč 
všeho výše popsaného: srovnávání, kontrolování a skáká-
ní od jedné činnosti k druhé.

V dnešní roztěkané a uspěchané době je mnohem více 
potřeba cvičit se v tom, aby byl člověk skutečně tady a teď 
a vnímal přítomný okamžik. K tomu může pomoci nejen 
to, že se pokusíme vyhnout se multitaskingu a soustředit 
se jen jednu činnost, skutečně vnímat, jak jí provádíme, 
ale také třeba pravidelná meditace, nácvik zklidňujícího 
dýchání či mindfullness. Do pravidelných aktivit lze také 

zařadit den offline – tedy den, kdy se odpojíme od všech 
sociálních sítí a budeme věnovat plnou pozornost pou-
ze a jen skutečnému světu. Dobrou praxí je také trénink 
vděčnosti – naučit se vnímat, co v životě máme, co nás 
těší a naplňuje, za co jsme vděční a klidně si tyto aspekty 
našeho života pravidelně zapisovat.

Myšlenky na to, že je nutně potřeba zkontrolovat, co je 
kde nového mohou dosahovat až obsesivní roviny, neu-
stálé scrollování a znovu načítání dané sociální sítě je pak 
kompulzí, která uvolní nahromaděné napětí a  úzkost. 
Někteří lidé se občas přistihnou, že nemají-li možnost 
připojit se k  internetu, jsou značně podráždění, nervóz-
ní a nedokáží myslet na nic jiného. Zde se pak syndrom 
FOMO mísí až s formou nelátkové závislosti. V takových 
případech je pak rozhodně vhodné vyhledat odbornou 
pomoc a obrátit se na psychologa.

Pro život ve 21. století je typické propojení celého svě-
ta a obrovské množství informací. Snažíme-li se všechny 
tyto informace neustále vyhledávat a přijímat, snadno se 
můžeme dostat do pasti, protože zatímco se budeme ho-
rečně snažit držet krok s děním na vzdálených místech, 
ztrácíme postupně přehled o  dění v  našem nejbližším 
okolí. A časem pak můžeme s hrůzou zjistit, že nám na-
konec uteklo to nejdůležitější: náš život, naše tady a teď.
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VyLÉČENý ANtisEMitisMUs  
ANEB VzPOMíNKA NA DR. sALUsE

Historka se odehrála na  přelomu 
století, kdy Dr.  Josef Salus (původem 
Žid) otevřel svou lékařskou praxi v Be-
nešově a setkával se s odmítnutím ne-
jen ve městě, ale i v okolí.

Jednoho dne jel svým kočárem 
z  Františkova směrem na  Benešov. 

Zhruba na úrov-
ni “Zlatých děr” 
(zatáčka) se po-
tkal se sedlákem 
z Šachova, který 
měl ovázaný ob-
ličej a  držel se 
za tvář. Salus za-
stavil svůj kočár 
a  zeptal se sed-
láka co se děje. 
„Strašně mě 
bolí zub”, odvětil 
mu. „Chtěl jsem 

si ten zkažený zub nechat vytrhnout 
v  Benešově, ale bohužel byl doktor 
Althammer u porodu a doktor Starch 
odjel pryč. K  doktoru Salusovi, tomu 
sviňskému Židovi, jsem nechtěl jít.“ 

„To jste se rozhodl moc dobře“, od-
pověděl Salus, „protože jsem lékař 
a  náhodou mám u  sebe nástroje 
na  trhání zubů. Jestli chcete, můžu 
vám pomoci.“ Sedlák se příliš neroz-
hodoval a  zcela spontánně nastoupil 
do kočáru Dr. Saluse a nechal se tímto 
neznámým lékařem ošetřit. Když nej-
větší bolest pominula, pacient se ze-
ptal, co nyní dluží. „No, jen jděte“, řekl 
doktor, „Salus, ten sviňský Žid, nic ne-
žádá!“ Sedlák šel tak domů šokovaný 
a  zahanbený. Zpráva o  dobrém skut-
ku nového lékaře se šířila jako požár 
a nechuť k němu brzy zcela zmizela.

Vladimír šefl
facebook.com/historiebnpl

 Dr. Salus se brzy stal lékařem sboru 
dobrovolných hasičů a  zdarma školil 
záchranáře v první pomoci. Do bene-
šovské spořitelny vložil velké množství 
peněz. Úroky z  těchto peněz každo-
ročně využíval k tomu, aby starým ha-
sičům v nouzi daroval vánoční dárek. 

Kdykoli k  němu přišel chudý, pod-
vyživený pacient, tak mu lékař říkal: 
„Tobě žádné léky nepomohou, jen vy-
datné jídlo. Každý den se u nás zastav 
s nádobou na jídlo a naše sestra ti dá 
teplý oběd!“

Tomuto velkému humanistovi bylo 
pro jeho velké zásluhy uděleno měs-
tem Benešovem v  roce 1920 čestné 
občanství.

Dr. Josef Salus


